287/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS NO ATERRO SANITÁRIO DO
MUNICÍPIO DE LEME/SP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LEME/SP – SECRETARIAMUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONTRATADA: TDF AMBIENTAL E COMERCIAL LTDA

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.187.994,63 (Um milhão, cento e oitenta e sete mil, novecentos e
noventa e quatro reais e sessenta e três centavos)

DOTAÇÃO A SER ONERADA:

02.14 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Despesa: 5954 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1 - TESOURO

Projeto: Operação e Manutenção Aterro Sanitário

Aplicação:

[...]

3.4.1 O atraso na entrega do presente documento ensejará multa, conforme o item 10.2.1 do

presente instrumento.

3.5. O presente instrumento poderá ser prorrogado observado o disposto do art. 111 da

Lei 14.133/2.021.

CLÁUSULA QUARTA

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE

4.1. O valor total do presente contrato é de R$ 1.187.994,63 (Um milhão, cento e oitenta

e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos), sendo os preços

unitários os estabelecidos na proposta vencedora do certame.

4.2. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos

no preço, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas,

[...]

8.058/23, a contratada poderá ser apenada, isoladamente, ou juntamente com multas, nos termos

estipulados no ETP, Memorial descritivo e termo de Referência:

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DA GARANTIA

11.1. Para execução deste contrato, a contratada deverá apresentar comprovante de

prestação de garantia, no valor de R$ 81.835,58 (Oitenta e um mil, oitocentos e trinta e cinco

reais e cinquenta e oito centavos), correspondente ao importe de R$ 1.187.994,63 (Um milhão,

cento e oitenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos) do

valor total do contrato, sob a modalidade Concorrência Eletrônica nº 018/2025, nos termos

estabelecidos no Edital, ETP, Memorial descritivo e termo de Referência.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1.